Sequitur: *In fimbriis aureis circumamicta varietate.* Verumtamen in Hebraico habetur: *In fasciis aureis vestita est in scutulatis.* Ubi licet diversa sint verba, tamen unus est sensus, sed latior et admirabilis. Nam fimbriæ quarumlibet vestium de stamine semper dependent, in quo subtemen intexitur. Nam tota vestimenti virtus in stamine habetur, a quo fimbriarum pulchritudo descendit. Sed cum aureæ dicuntur, divinior sensus introducitur. Quia cum superiorius regina in vestitu deaurato astare **1296**

dicatur, hic simbriæ ejusdem vestis aureæ leguntur. Ex quo intelligitur, quia perfectior et pretiosior semper esse debet finis vitæ quam principium. Hæc quippe vestis, dum vita hominis super terram versatur, semper texitur. Unde amarissime Ezechias flebat dicens : *Præcisa est, relut a texente, vita mea, dum adhuc ordiret* (*Isa. xxxviii, 12*), significans se immaturius hinc itinrum juxta comminationem prophetæ, quam erat in ætate hominis; seu in æterno Dei consilio, si abiret prius quam ex illo generationis Christi ordo texeretur. Idcirco per simbriæ vita hominum significatur extrema, quam non deaurata, ut supra vestis fuisse monstratur, sed auream esse totam debere ostenditur. Quia in fine vitæ tota perfectio amoris Dei queritur. Circumamicta tamen varietate, propter varias virtutes fidelium, quas jam supra constat expositas. Quibus induita diversitatibus Regina Regis filia, anima videlicet sive Christi vestita, necesse est amictu discolor, sicuti et Ecclesia catholica vestiatur. Hæc namque est vestis illa significata, qua vestiebatur Aaron, quæ auro, purpura, bysso, cocco et hyacintho contexta fuisse divinitatis prædicatur. Quam sane vestem mysticis ornaverunt sacramentis mulieres, quibus Deus ad texendum dedit sapientiam. In qua multa præfigurata sunt divina mysteria. Ipsa est etiam et tunica talaris, qua induebatur Joseph, quam ei contexuit mater Ecclesia. De hujuscemodi simbriis, unam tetigit mulier illa ex Evangelio, quæ *sanguinis flumen patiebatur*. Quod autem juxta Hebraicum : *Fasciis aureis vestita est in scutulatis*, licet aliis verbis, id ipsum significare videtur quod dixerat : *Omnis gloria ejus filiae Regis ab intus*. Fasciis namque pectoralibus tota uteri tegitur ambitio, et componitur resolutio mammillarum : deinde astringuntur viscera, ne venter latius intumescat. Sed fasciarum aliæ sunt quibus virgines ornantur : aliæ vero de quibus matronæ, ut diximus, constringuntur. Unde Hieremias propheta : *Nunquid, ait, virgo obliviscitur ornamenti sui, aut sponsa, seu mulier, fasciæ pectoralis sue* (*Jerem. ii, 32*)? Ex quo liquido Christus sponsus Virginis Ecclesiæ ostenditur, et Synagoga sponsa nominatur, magis exprobantis affectu quam honore virginitatis. Et ideo quia jam contaminata erat in idolis, quod fuerat replicatur. Tamen ex clementia benignissimi Salvatoris ad penitentiam invitatur, ut fasciam quam habuit ad ornamentum decoris, saltem **1297** recipiat ad tegumentum, et obligacionem suæ deformitatis. At vero Christi Ecclesia, virgo et sponsa dicitur, quia non habet maculam neque rugam (*Ephes. v, 27*). Idcirco fasciis præcingitur aureis, et decoratur etiam scutulatis. Illa vero ornamentum perdidit suum, quæcumque recessit a Domino, amoresque secuta est alienos. Nec sic quidem relinquitur a Domino : verum hortatur ut redeat ad virum suum, et priorem recipiat charitatem, prima que dilectionis opera faciat, ne nuda in sanguine suo inveniatur, quæ fuerat sponsi sanguine dealbata. *Hinc quoque insinuat quantus honor et gloria sit*

A virginis, quæ supra pectus ornamentum habere dicitur, ubi a summo pontifice rationale, in quo erat doctrina et veritas, portabatur.

Nihil igitur minus portat virgo Christi, quæ sponsum et Salvatorem suum gerit in pectore, et ideo fasciis intelligentiarum aureis teguntur, et obvolvuntur in eo divina sacramenta, intus in animo recondita, ubi fides virginis est, sacrarium et thesaurus dilectio. Quia si deliciæ sapientiæ sunt, ut ipsa fatetur per Salomonem, esse cum hominibus, nullo magis deliciæ sponsi, qui est ipsa Dei Patris sapientia, creduntur esse cum ipsis ut reddant vota sua Deo, ut perveniant cum exultatione portantes manipulos suos in templum Regis (*Psalm. cxxv, 6*). Porro ad templum sic adducantur, ut sacerdotes sint; ad thalamum vero Regis, sicut sponsæ et conjuges. Imo ex omnibus ut sponsa et conjux una sit virgo. Hoc quippe templum est quod Joannes videt in Apocalypsi sua. Et Propheta dicit : *Unam peti a Dominino hanc requiram, ut habitem in domo Domini, omnibus diebus vitæ meæ* (*Psalm. xxvi, 4*). Et iterum : *Domine, dilexi decorem domus tuæ, et locum habitationis gloriæ tuæ* (*Psalm. xxiiii, 8*). Ad quam nimirum gloriam contemplandam, charissimæ, cum lætitia et exultatione veniendum est. Sed quia officiis evangelicis quotidie invitamus et eruditur ad illa superna gaudia, merito dictum est *Adducantur. Maxime* tamen virgines seu viduæ, quia magnis invitantur præmiis, magnis lætabuntur gaudiis, quia in fragili sexu gravissimas devicerunt corporum passiones. **C** Ergo vincenti dabitur edere de ligno vitæ (*Apoc. ii, 7*). Sicque in Apocalypsi Joannis, non aliis quam vincentibus præmia promittuntur. Idcirco reddit vidua vota viduitatis, reddit et virgo vota parentum suorum : imo et quæ parentum fuere, quia jam adulta est, faciat sua : eo quod non alteri est oblata quam ei cui se debet totam. Nam quia fructus ventris est filia, potestas parentum est, sua jure afferre Deo, aut nuptui tradere pignora. Unde Apostolus : **1298** Qui virginem suam nuptui tradit, inquit, *bene facit*, et qui non tradit, melius facit (*I Cor. vii, 38*). Idcirco non displiceant tibi, soror, parentum vota, qui tibi id quod melius est elegerunt. Imo considera diligenter quid parentibus debebas, quid Deo. Quoniam utraque retineris lege, si corrumpas sacrificii vota, quia ipsi voverunt ut tu exsolveres : ipsi te obtulerunt ut permaneas. Audis, charissima, Isaac quomodo exequitur paternam oblationem usque ad gladium et usque ad ignes : nam quantum ex voto est, etiam usque ad mortem non refugit, non recutatur, non contradicit. Forte dices quia vir fuit : unde occurrat tibi filia Jephthæ, quæ ne frustraretur paternum vatum se in mortem obtulit, quia pater aperuerat os suum quæ non solum non refugit, verum adhortatur patrem, ut promissum Deo munus adimpleat : ita et vos, dilectissimæ, complete in vobis felicia parentum vota ; complete quæ voristis Deo ; perseverate cum Samuele in templo, qui Nazareus Domini usque ad finem vixit : quoniam nulli

alteri quam Deo natæ fuistis, non parentibus, non ulli mortalium, sed sponso Christo legibus æternis devinctæ : cuius antequam de vulva matris exiretis, esse cœpistis sponsæ fœdere æterno. Ideo licet omnes nos ejus simus, vos tamen specialiter, quia vota parentum estis, quæ dotis titulum accepistis, ut virginis sponso in virginitate feliciter consecratae permaneat. Quoniam omnia in hoc dotis epithalamio, quæ præmissa sunt parata sunt vobis. Adest ubique sponsus vester, speciosus forma præ filiis hominum, paratus occurrere vobis, suunque vos introducere in templum, ubi sunt ea quæ nec oculos vidit, nec auris auditit (*I Cor.*, 11, 9). Non enim potest fieri ut desit quærantibus vobis in Scripturis, diligentibus in precordiis, pulsantibus in prece, perseverantibus in fide, sperantibus in misericordia, qui palam factus est non querentibus se, et inventus est a non interrogantibus.

Sequitur : *Pro patribus tuis nati sunt tibi filii, constitues eos principes super omnem terram.* Laudatur ergo sponsa eo ordine quo supra laudatus est sponsus a Patre. Laudatur primum a domibus eburneis, et odoramentis vestimentorum. Laudatur etiam, quia in dexteris regina constituitur, et Patris filia eruditur. Tertio vero in membris suis gloria prædicatur. Et vide quam potenter ordinem custodit laudis. *Adducentur*, inquit, *Regi virgines post eam proximæ ejus*, id est Ecclesiæ : quia prius decuit ut unitas ejus commendaretur, postea vero distinctio partium sequeretur. Et ut copiosa Ecclesiæ Dei munera monstraret conferenda, dicit eam in letitia et exultatione **1299** ministeriis, adducendam angelicis. Quod autem adducendæ sint, continuo subnectit dicens : *Adducentur ad templum Regis.* *Ad templum* autem dicit, quasi ad thalamum aut ad sacrarium, ubi gaudium est et gloria exultatio. Deinde ad ultimum *Regina*, quæ a dexteris Dei ordinata consistit virtutibus, quantum proficerit incremento doctrinæ insinuat, cum insertur, *Pro patribus tuis nati sunt tibi filii.* Quoniam ad finem usque sæculi Magistri ex ea non deerunt, qui et pro parentibus honorentur, et filiorum vota compleant, ut sint patres simul et filii, ne aliunde quam ex ea nati videantur, et fides pericitetur : ut puta pro patriarchis, prophete et pro prophetis apostoli, sive deinceps apostolicus ordo sequatur, ut sit unus omnium eorum filiorum Core intellectus in Ecclesia, a principio usque ad finem, quoniam in omnibus sic propagatur et Ecclesia. Ceterum si ad eam loquitur tantum cui dixerat, *Obliviscere populum tuum*, ex gentibus debemus patres nosse, quibus filii nati sunt, omnes idola colentes. De quibus Hieremias locutus est, *Quam false possederunt patres nostri idola, at non est qui pluat in eis* (*Jer.* xiv, 22), seu philosophos, Platonem scilicet et Aristotelem, necnon et reliquos, quos enumere longum est, diversorum dogmatum vel errorum magistros. Pro quibus omnibus nati sunt Ecclesiæ de gentibus filii, doctores scilicet et rectores, quæ constituit principes vel magistros : ac si ipsi Eccle-

A siæ dicatur, filii tui, quos genuisti tibi, vertentur in patres, cum ex discipulis feceris eos magistros. Hoc quippe fieri quotidie cernimus in Ecclesia quod et usque in finem sæculi, siendum minime dubitamus, ut successores apostolorum episcopi sibimet succedentes permaneant. Sin autem Abraham, Isaac, et Jacob, patres intellexerimus, filios Ecclesie, qui nati sunt ei in loco apostolos voluerimus intelligere, qui missi sunt a Domino prædicare usque ad extremum terræ ; mox querendū quomodo Ecclesia de gentibus patres habuerit patriarchas, cum ei supra dictum sit : *Obliviscere populum tuum, et domum patris tui.* Nisi quia, sicut legimus in Evangelio, *potens est Deus de lapidibus istis suscitare filios Abrahæ* (*Math.* iii, 9), id est de gentibus : quod et factum credimus. Quia illi si filii essent Abrahæ, opera Abrahæ facerent. Unde illis abdicatis, *in semine Abrahæ benedicentur omnes gentes* (*Gen.* xxii, 18). Quoniam sicut ille in preputio justificatus est in fide : ita et nos in ejus fide justificamur, ut simus filii ejus, cui hæc fides reputata **1300** est ad justitiam (*Rom.* iv, 3).

Sequitur : *Memor ero nominis tui in omni generatione et generatione.* Prius quidem vox divina ad ipsam loquebatur Ecclesiam ; nunc autem e contrario, sicut quan sæpe fit, maxime in prophetis, mutat personam, et pro omnibus beneficiis, cum se intellexit sublimatam, præmiis ditatam, convertit ad ipsum sponsum vocem suam, et pollicetur recordatram nominis ejus in omni generatione et generatione, id est in cunctis generationibus sæculi : quod adhuc hodie completur, et completum videmus instantum, ut nomen Christi sibi imposuerit ipsa Ecclesia. Unde omnes Christiani a Christo sunt vocati, ob recordationem et confessionem nominis Christi, quod est nomen novum, in quo benedicentur omnes familiæ gentium. In quo nomine et vos, charissimæ, hic aggregatae estis, sponsæ ipsius et membra, perseverantes in confessione nominis ejus. Mirabilis quidem gloria, et ecclesiarum summum præconium, inter tam multiplices hominum successiones, nunquam finem laudis habere. Sed gloriosior in vobis atque felicior, quæ nunquam a laude cessatis in omni hora et loco. Quia inquantum infirmitas carnis sinit, angelis coæquari voto velitis. Unde etiam et in sæculo gratiarum actio jure persolvitur, eo quod fragilis et immundus vincitur, et in terris jam futura vita, ubi incorruptio regnat, demonstratur.

D Propterea, inquit, *populi confitebuntur tibi in æternum, et in sæculum sæculi.* Quæ confessio sit æterna, quia vera et pia. Idecirco quæ impræsentiarum est gratiarum actio, laus, vel confessio, jam futura est vita in sæculum sæculi : quia ipsa incipit esse quæ permansura est in æternum, quo sola charitas regnat morte devicta. Quapropter adhuc in agone, dilectissimæ, quia quæ præsentis vitæ sunt devicistis, nihil restat nisi ut usque in finem perseverantes illum percipiatis partem sempiternæ vitæ, quam elegistis. Quia *Maria*, teste Domino, *optimam partem*

elegit (*Luc. x. 42*). Novi igitur quod beatam Virginem plurimum diligatis Mariam, cuius cultui vos mancipastis. Unde sit vobis tanquam in imaginem, ipsa ejus descripta virginitas, sit in exemplum ejus humilitas, omnesque virtutes ejus forma pulchritudinis. Quæ tunc eam vere diligitis, si imitari contenditis: si resulgeat vobis in speculo castitatis, et si fuerit species virtutis. Sumite ab illa exempla vivendi, formam pudicitiae in qua sunt magisteria expressa probitatis, quid corrigere, quid refugere, **1301** quid tenere debeatis. Nam prima discendi incitamenta, nobilitas seu fama magistri est. Fama autem beatæ virginis est, quia beatificatur ab omnibus, quia humilitas ejus respecta est. Nobilitas vero, quod nihil Dei matre nobilis est; nihil splendidius ea, quam splendor paternæ gloriae elegit et illustravit; nihil castius ea, quæ Deum hominem sine corporis contagione generavit. Quam tunc vere diligitis, si eam sequimini moribus et vita ex toto, quæ nihil aliud quam Deum dilexit.

Habetis, charissimæ, nugas otii mei: habetis quod matri olim voveram; non quod idoneus essem divina expiere digne sacramenta in titulo dotis; sed ut devotionem servitii comprobarem. Ideo epithalamium gloriosum, quod Propheta cum exsultatione decantaverat percucurri, ut sponsum vobis ostenderem, quem Psalmus depingit, ac si in dotis titulo, inlytum valde et speciosum præ omnibus, gloriosum in cunctis, et gratiosiorem universis. Sponsam quoque mirabili varietate exornatam. Celebratas spiritalis conjugii nuptias, maxime in virginibus, Deo acceptas ostendi, in quibus perseverat amor castitatis, et in nullo obscuratur pudor integratitatis: in quibus castitas æterna fragrat, vinculum perfectæ dilectionis nullo dissolvitur sine. Quarum thalamus una est domus, unaque letitia jugis. Quæ omnia in hoc Psalmo, ac si in titulo dotis, ascribuntur. In quo prophetarum tympana nimis provida cum exultatione cordis præcinctunt, quæ jam facta gaudeamus. In quo apostolorum constituitur principatus, quorum tuba omnes gentes edomuit, suisque organis ad vestras nuptias, charissimæ, omne invitant sæculum, et suis concinunt melodiis, et prophetarum eloquiis. In quo martyrum citharae non chordis, sed virtutibus laudes concelebrant perpetuas, qui sponsæ thalamos respargunt rosis. Unde et vos feliciter ipsi per Christum generunt illa. In quo sanctorum confessorum chorus, natus ex apostolis, spiritalibus lyris gratissimum deponit sonum; ita ut per eos in omnem terram pervenerit quidquid apostolicum inhabitat, et deambulat ipse virgo in suis virginibus radicatus, et fundatus in cordibus earum; tanto melius et perfectius dilectus, quanto et ipsæ jocundius amore et perfectius intellectu super pectus Christi requiescent. Unde et Joannes, quia virgo erat, dicitur familiarius super pectus Dominus recubuisse. Nam et sacerdos inter caetera separationis, pectusculum **1302** de sacrificiis victimarum accipiebat; quod bene virgo fasciis totum

A obtigit et volvit aureis, quia eum quem diligit, intus abscondit cum charitate, quam nihil in mundo potest devincere, neque ullis violare fraudibus. Quod vero in scutulatis vestita virgo dicitur; ipsa varietas, ut saepe dictum est, virtutum designatur. Et enim scutulata vestis, quæ alibi stragulata vocatur. De quo Salomon, cum de muliere forti, quæ est Ecclesia, loqueretur, ait: *Stragulatum vestem fecit sibi, byssus et purpura indumentum ejus.* Quibus duobus bene scutulata vestis texitur. Dicitur enim scutulata propter orbes rotarum candidos, aut alterius venustatis, quos habet inter purpuram, seu cuiuslibet admirabilis pulchritudinem coloris. Quam stolam seu vestem aut fasciam, non habent nisi virgines, quæ mammas ligant, ne inveniantur lactantes et nutrientes. Quæ cogitationes legunt et constringunt; quia omnia sibi dona concessa et sacramenta Regis in pectore sovent, contegunt et enutriunt, quoisque tempus evolandi hinc veniat, ut renascatur, in cœlum.

Unde sequitur: *Adducentur Regi virginés post eum proximae ejus. Offerentur in lætitia et exsultatione, adducentur in templum Regis.* Ubi juxta Septuaginta, prior versiculus adhuc de filiæ canitur ornatu, sequens ad ipsum Regem dirigitur. Secundum Hebraicum autem ex integro ad sponsam dicitur, usque ad eum locum ubi scriptum est: *Pones eos principes in universa terra.* Sed distinctio versuum nimiam saepe Scripturis, maxime tamen in psalmis et prophetis, facit ambiguitatem, et immutat sensus. Si militer et immutatio personarum, quod in hoc Psalmo manifeste declaratur. Unde et hic quod diximus, in scutulatis, huic versui applicatur, et principium facit. *In scutulatis ducentur ad Regem virginēs, et sequentur eam amicæ ejus. Ducentur illuc, ducentur in lætitia et exsultatione in templum Regis.* Ubi non tam sensus quam distantia animarum in Christo creditum demonstratur, cum dicit, *adducentur ad Regem virginēs;* deinde sequentur eam amicæ ejus. Quia quod dixit Adducentur, Domini gratia declaratur, quæ nos ad se venire facit: sicut in Evangelio ipse testatur, dicens: *Nemo venit ad me, nisi Pater meus traxerit eum* (*Ioan. vi. 44*). Et Ecclesia Canticis: *Trahe me post te, curremus in odorem unguentorum tuorum* (*Cant. i. 4*). Bene novit anima fidelis, quod nisi trahat Domini gratia, per se nemo idoneus est ut perveniat. Sed quæ virginēs ad Regem, et ad Regis thalamum tam **1303** specialiter deducuntur? Ego puto, charissimæ, de bujusmodi virginibus dictum, quales vos esse credo: quæ sequuntur una vobiscum Ecclesiam, et Agnum quoconque vadit, et ponuntur in primo gradu, quoniam fideles in virginitate corporis et animi, sicut et vos, pudica mente permanerunt. Alioquin, quid proderit pudicitiam carnis integrum servasse, si non in lexitatem fidei servaverint? Et ideo in omni doctrina et virtutum conspersione, custodienda est Virginitas animi et corporis in Christo. Quoniam quæ perfecta est, et sancta corpore ac spiritu, ipsa

In Canticis vocatur columba immaculata, et proxima, de qua dicitur : *Viderunt eam filiae, et beatificaverunt eam, reginae et concubinae laudaverunt eam* (*Cant. vi, 8*). Ex quo patet sensus, quia quamvis una sit Ecclesia, unaque conjux et regina, diversi sunt ordines, et meritorum multa differentia. Ubi sexaginta etiam connumerantur reginæ, et octoginta concubinæ, et adolescentulæ quarum non est numerus. Idcirco in prima acie adducuntur Regi virginines, quas ipse sponsus *speciosus pro filiis hominum* elegit, quas ipse sibi suo dignos sociavit conjugio, ut ipse virgo in capite cum suis permaneret virginibus. Inter quas vos, dilectissimæ, censeo Domino consecratus, et virginitatem integrum Deo vovistis : insuper etiam ad exemplum apostolorum omnia reliquistis ; nec hoc solum, verum etiam sub monastica disciplina vos redigistis. Sed quia fragilior sexus videbatur, cum esset charitas ferventior in vobis, etiam longa ex consuetudine æterna clausura vos obseravistis, unanimiter perseverantes in templo Domini : quarum *cor unum, et anima una* facta est (*Act. iv, 32*), concremata igne divini amoris, ut plures unum fierent, ad exemplum illius primitivæ Ecclesiae, quam Spiritus sanctus in unum decoxit, ut et multis virtutibus una esset massa charitatis. In quarum principio vos consociavit idem Spiritus sanctus, qui operatur omnia in omnibus, et fecit unum corpus in Christo, unumque cor et animam unam. Sed quia paucorum est ista virtus, recte sequitur : *Post eam proximæ ejus afferentur tibi*, id est post hanc, in qua vos divina gratia flores esse constituit : afferentur amicæ seu proximæ, ad ipsam eamdemque Ecclesiam, ut sint et ipsæ in unitate corporis membra fidelia. Quæ proximæ, seu amicæ, sunt viduae caste viventes, virginibus gradu inferiori consociatæ. Nam cum virginitas centesimum fructum habeat, viduitas **1304** sexagesimum, quasi proxime honorantur. Et ideo quam bene ex ipsis duabus ordinibus, charissimæ, vestrum compactum est corpus et coadunatum. Sed virginis dicuntur adduci, quia corporis integritate robustiores sunt : viduae vero afferri, quæ plerumque fractæ diversis multisque molestiis, multa jam corporis imbecillitate fatigantur. Ideo gratuita gratia offeruntur, quæ se pro diversis vitæ sollicitudinibus dispendio tradiderunt. Interea ad hæc forte solertia puellaris dictatura est, quod debuerim dicere virginis afferri debere, viduasque adduci. Præsertim cum viduae ad vos sua sponte veniant, suaque devotione : virginis vero pene a cubilibus, et jam adhuc, ut ita fatear, inter crepundia teneræ ætatis offeruntur Regi Deo, ex voto parentum potius quam ex suæ mentis electione. Unde rectius illas afferri debere intelligi : istas vero sua venire voluntate, suisque se afferre votis. Nec tamen satis attendit talis quæcumque, quoniam virginis semper ex voto veniunt, et ex voluntate offerentur parentum, potius quam ex necessitate. Porro viduas quam sœpe necessitas cogit : maxime tamen cum absolvuntur, teste Apostolo, vinculo servitutis. Quibus

A etiam si permanserint in libertate, sibi oblata præmia promittuntur. Unde Apostolus : *Beator, inquit, erit, si sic permanserit, secundum consilium meum* (*I Cor. vii, 40*). Sed quibus necessitatibus premanuntur in conjugio, et ut a conjugio absolutæ, longum enumerare. Veruntamen ipse de se melius norunt quid evaserint, quibus Christus in voto est. Porro virginitas in mundo sola libera est, libertate Christi, nullis obnoxia vitiis, nullis alligata vinculis, nullis contaminata corruptionibus, quæ sola angelis in terris comparatur, sola libera est : sponsum Christum, ac si comes in remota, quocunque vadit sequitur.

B Et ideo vos, charissimæ, felices dixerim, quoniam nescistis torum in delicto, habebitis fructum in respectione animarum sanctorum. Felices quæ bibistis cum lacte carnis lac vitæ æternæ, et mox in ortu Deo dicatæ estis. Nihil enim aliud estis quam sacrificium Deo, vota parentum, possessio Spiritus sancti, cuius infusione sacrificatæ estis et nutritæ. Siquidem enutrítæ lacte Verbi ab ineunte ætate, inter angelorum frequentiam, infra gregem Christi, inter pascua vitæ, ac si in paradiſo Dei, inter alleluia tica semper gaudia, inter sacrificia et holocausta vota Dei : quæ nihil aliud didicistis quam Christum, nihil amare nostis quam ipsum. Etsi **1305** vota parentum vos deduxerunt, dilectissimæ, felices quæ permansistis in agone certaminis : quoniam fides quæ vos Deo in baptismate consecravit, ipsa vos pro voto hic etiam, teste Ecclesia, obtulit et devovit. Idcirco habetis primam gratiam in baptismate : alteram vero et Deo placitam, ad instar Samuelis, quod Deo in holocaustum oblatae estis. Deinde ad ultimum, quia omnia reliquistis. Reliquistis autem, si habere contemnitis ; quia hæc est vera mortificatio sæculi, ut in sæculo nec habeatis quidquam, nec habere velitis. Hæc vota, matronæ Christi, hoc in loco communia sunt vobis quæ vovistis, ut simul innupta et virgo, juxta Apostolum (*I Cor. vii, 34*), quæ Domini sunt cogitet, ut sit sancta et corpore et spiritu. Hanc quippe unitatem, de diversis partibus venientem, lapis ille Christus conjunxit, qui est *lapis angularis*, et fecit ultraque unum (*Ephes. ii, 20*). Quem sane lapidem angularem in fundamento cordis posuistis, et ideo ad hunc angulum Vesonæ convolastis. Non quod angulum diligenter exiguae civitatis : sed quia dilexistis, et diligere debetis arduam et angustam viam, quæ dicit ad vitam, quoniam lata et sparsa est quæ dicit ad mortem.

D Unde, charissimæ, quia Christus lapis vivus unum vos fecit gregem, unumque ovile in hoc angulo, erigite et vobis turrim illam ex Evangelio, turrim anguli, ut sitis vobis invicem supplementum virtutis, et magisterium castitatis : ita ut virginitas discat exemplo casti conjugii Christo deferre castitatem : quatenus sicut illa custodivit cubile immaculatum : ita virginitas eo amplius quam votat, Deo integritatem custodiat mentis et corporis : quoniam propemodum non inferior virtus est eo abstineri conjugio, oblectamenta nescire. Sed et viduitas exem-

plo virginum multa debet ediscere quæ deploret, multa quæ imitetur, multa etiam quæ congaudeat; ut quæ perdidit vidua in conjugio, totum possidat gaudens cum charitate in flore virginitatis. Sicque in utroque fortis, charissimæ, turrim fham erigite ex Evangelio, unam et fortem, munitam cum armaturis et propugnaculis suis: quia simul in utraque virtute præmia repromissa sunt vobis æternæ remuneracionis. Turris namque quando constituitur, in modum ignis erigitur; quia ignis licet latior in imis semper ardeat, amen acutur in summis, et ad superna semper tendit. Hinc eamque turris, ut aiunt, apud Græcos pyrgos dicitur, eo quod in modum flammæ acuitur **1306** et consurgit. Quam prorsus turrim tunc bene construitis, si charitatem, qua corda multorum animæque unum sicut, in vobismet semper acceditis, quia charitas Dei et proximi sursum ut ignis evolare contendit. Verum quod nulli gradus Ecclesiæ magis sibi convenienti quam virginitas et viduitas sanctimonialium, quarum unum est votum obedientiæ, una sit conversio morum, una stabilitas loci, una conversatio vitæ, una repromissio regni: et ne ista infletur adversus alteram earum, una vocata virgo, altera vero proxima vel amica. Quibus simul dicitur in Canticis: *Una est columba mea, amica mea, proxima mea* (*Cant. ii, 10*), quia sponsus semper in omnibus unum requirit, unumque omnes semper esse vult. Quo simul omnes, quæ offeruntur, et quæ adducuntur, agendum est ut afferantur in lætitia et exultatione (*II Cor. ix, 7*); ne ulla ex tristitia agat,

A aut ex necessitate, sed singula quæ *** suis organis dulcissima societate sonuerant, in quo thalamus omnium virginum dedicatur, et sponsus inducitur oleo delibutus Spiritus sancti, ac si in palaestra, præ consortibus suis, ante quam musicorum in hoc carmine omnia resultant genera, et unam universus orbis cum supernis civibus tenet harmoniam. In quo itaque epithalamio talia movent virginis Christi ante vestras excubias musicorum organa, ut eorum mellifluis sonis impræsentiarum omnis vincatur humana lætitia, et futurorum in his jam jamque celebrentur gaudia. In quo nimur gaudio, charissimæ, sacratissima vestris quia volui cubilia cordis floribus respargere. Sed quia non eram idoneus, humilem misi pulegium bene olentem valde, B quo aspergantur saltem gressus euntium ante ostia. Quoniam etsi vile videatur in Galliis, apud Indos tamen charum et pretiosum est plusquam piper pro suis odoribus. Unde constat quod non omnes omnia habent; neque unus sapor cunctis æqualiter in paleo cordis sapit: sicut nec una eademque medicina apud omnes æqualiter valet. Qua de causa credo quod inter vos hoc nostrum opusculum quasdam inventiat, quibus prospicit et placeat. Non quod nostrum, inquam, sed quod Dei, quia de nostro non nisi sola rusticitas sordet. Cæterum sunt delicie intus boni Regis, quibus nos esurientes pasti sumus de vestro nuptiali convivio, quas prout licuit impræsentiarum nausimus in titulo vestræ dotis.

S. PASCHASII RADBERTI

ABBATIS CORBEIENSIS

IN THRENOS SIVE LAMENTATIONES JEREMIE

LIBRI QUINQUE.

(Apud Sirmond., Opp. S. Paschasi Radberti.)

PROLOGUS

AD ODILMANNUM SEVERUM.

1307-1308 PASCHASII RADBERTUS, monachorum omnium peripsema, scribi ODILMANNO SEVERO plurimam et sempiternam salutem.

Multo cogor longoque confectus vitæ trædio, tristes lacrymarum inire modos. Gembunda jam quia profecto meis prægravata malis inopinata senectus non vocata venit. Quam dum inspicio, specie deformatus, aliena perhorresco, eo quod me subito animo non mutatus, quod sui non invenio, evadere

C tamen nequeo, illa decipiente, quæ amisi. Unde congelatus usu longiori durior effectus, nullis jam emolliri queo fletibus, quamvis multis miseriarum mearum intus foris premar doloribus. Quibus quotidie saltem ad suspiria propulsus Jeremias prophete inter discrimina ultimæ vitæ, Threnos explnare decrevi. Siquidem ejus ut emolliar lamentis, quatenus vel sic addiscam fragilis vitæ excidia deplorare, quo modo sanctus ille plangit aliena. Et